Российская Федерация
Республика Хакасия

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

Россия Федерациязы
Хакас Республиканын

60РК1Ч6Б1Н1Ц
ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/106-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«Об административных правонарушениях»
Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/106-8 «О внесении

изменений в Закон Республики Хакасия «Об административных правонарушени­
ях», внесенный прокурором Республики Хакасия,

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Проект закона Республики Хакасия № 15-37/106-8 «О внесении изменений
в Закон Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» считать
представленным.

2. Направить указанный проект закона Республики Хакасия депутатам Вер­
ховного Совета Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной
инициативы, в комитеты и комиссию Верховного Совета Республики Хакасия для
подготовки замечаний и предложений, а также в правовой отдел Аппарата Вер­
ховного Совета Республики Хакасия для дачи заключения.

Назначить ответственным в работе над проектом закона Республики Хакасия
№ 15-37/106-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об администра­
тивных правонарушениях» комитет Верховного Совета Республики Хакасия по кон­
ституционному законодательству, государственному строительству, законности и
правопорядку, в который направить до 25 января 2024 года замечания и предложения.

3. Направить проект закона Республики Хакасия № 15-37/106-8 «О внесении
изменений в Закон Республики Хакасия «Об административных правонарушени­
ях» в Министерство экономического развития Республики Хакасия для организа­
ции проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии со статьей 62
Регламента Верховного Совета Республики Хакасия.

4. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному
законодательству, государственному строительству, законности и правопорядку с
учетом поступивших замечаний и предложений подготовить указанный проект
закона Республики Хакасия к рассмотрению в первом чтении на очередной сессии
Верховного Совета^еечу&яки Хакасия.

5. Насто:

Исполняю]
Председате.
Верховноп
Республи]
г. Абакан
2JL декабря
№

k331 Ь2

вступает в силу со дня его принятия.

П.И. Воронин

Прокуратура
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ХАКАС
РЕСПУБЛИКАНЫЦ
ПРОКУРАТУРАЗЫ

ул. Чертыгашева, 80, г. Абакан,
Республика Хакасия, 655017

E-mail: info@prokrh.ru
t) .12.2023 .. 7-58-2023

Председателю Верховного
Республики Хакасия
Соколу С.М.

57658 ж

Н а №

О проекте закона Республики Хакасия «О
внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«Об административных правонарушениях»

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений
в Закон Республики Хакасия «Об административных правонарушениях».

Приложение:
1. Проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон

Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» на 2 листах в 1
экз.

2. Пояснительная записка к проекту закона Республики Хакасия «О
внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об административных
правонарушениях» на 1 листах в 1 экз.

3. Информации о состоянии законодательства в данной сфере правового
регулирования на 1 листе в 1 экз.

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики
Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием Закона Республики Хакасия «О
внесении изменений Закон Республики Хакасия «Об административных
правонарушениях» на 1 листе в 1 экз.

5. Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия «О
внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об административных
правонарушениях» на 1 листе в 1 экз.

6. Финансово-экономическое обоснование проекта закона Республики
Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об
административных правонарушениях» на 1 листе в 1 экз.

7. Копия проекта закона и материалов к нему на магнитном носителе.

Прокурор республики .А. Фирсов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится прокурором
Республики Хакасия
Проект № <Р

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

2023 года Принят Верховным Советом Республики Хакасия

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ «Об
административных правонарушениях» («Вестник Хакасии», 2008, № 79; 2009, №
50, № 80, № 98; 2010, № 10; 2011, № 1Ю,№ 123; 2012, № 21, № 107; 2013, №25,
№ 32, № 87; 2014, № 13, № 28, № 66; 2015, № 8, № 67; 2016, № 38, № 63; 2017, №
12, № 13, № 64; 2018, № 18, № 76; 2019, № 76; 2020, № 27, № 71; 2021, № 56, №
89; 2022, № 40, № 94; 2023, № 43, № 51; «Хакасия», 2023, № 132) следующие
изменения:

1) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Рассмотрение дел об административных правонарушениях

мировыми судьями
Мировые судьи рассматривают дела об административных правонарушениях,

предусмотренных статьями 17(1), 17(5), 18, 20, 20(1) - 20(3), 65, 72, 106 - 113, 116
настоящего Закона.».

2) пункт 10 часть 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«10) уполномоченные должностные лица органов, осуществляющих

управление в сфере социальной защиты, - об административных
правонарушениях, предусмотренных статьями 17, 19, 20(3),106 настоящего
Закона;

3) дополнить статьей 20(3) следующего содержания:
«Статья 20 (3). Нарушение порядка заключения договора о предоставлении

социальной услуги
Нарушение поставщиком социальной услуги порядка заключения договора о

предоставлении социальной услуги, установленного законом Республики
Хакасия, влечет наложение административного штрафа:

на юридических лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
_2023 года

№

Пояснительная записка
к проекту Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики

Хакасия «Об административных правонарушениях»

Предметом законодательного регулирования представляемого проекта
закона о внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об административных
правонарушениях» (далее - проект закона) являются общественные отношения в
области публичного государственного управления.

Проект закона разработан в целях совершенствования законодательства
Республики Хакасия.

Согласно ч. 1 ст. 11 Закона Республики Хакасия от 07.11.2014 № 94-ЗРХ «О
социальном обслуживании граждан в Республике Хакасия» (далее - Закон № 94-
ЗРХ) социальные услуги предоставляются гражданину на основании договора о
предоставлении социальных услуг, заключаемого между поставщиком
социальных услуг и гражданином или его законным представителем, в течение
суток с даты представления индивидуальной программы поставщику социальных
услуг.

Административная ответственность за нарушение вышеуказанных
требований в сфере социального обслуживания ни федеральным, ни
региональным законодательством об административных правонарушениях не
предусмотрена. Поставщик социальных услуг не является субъектом
правоотношений в сфере предоставления государственных и муниципальных
услуг, ответственности по ст. 5.63 КоАП РФ не подлежит.

Проведенная в 2023 году прокуратурой республики проверка соблюдения
законодательства в сфере социального обслуживания показала, что поставщиками
социальных услуг нарушается срок, установленный ч. 1 ст. 11 Закона № 94-ЗРХ,
для заключения договора на предоставление социальных услуг.

Несмотря на внесение руководителям поставщиков социальных услуг
территориальными прокурорами представлений, организации избежали
ответственности за нарушение обязательных требований.

Кроме того, проектом закона предлагается за мировыми судьями закрепить
полномочие по рассмотрению дел об административных правонарушениях,
устанавливающих административную ответственность за нарушение порядка
заключения договора о предоставлении социальной услуги. Министерство труда и
социальной защиты Республики Хакасия наделить полномочием по составлению
протоколов за указанное правонарушение.

Прокурор республики С.А. Фирсов

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Отношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия «О
внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об административных
правонарушениях», в настоящее время регулируются:

1. Конституцией Российской Федерации;
2. Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях;
3. Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»,

4. Конституцией Республики Хакасия;
5. Законом Республики Хакасия от 07.11.2014 № 94-ЗРХ «О

социальном обслуживании граждан в Республике Хакасия».

Прокурор республики С.А. Фирсов

П Е Р Е Ч Е Н Ь
законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в

связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях»

В связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в
Закон Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» не
потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия нормативных правовых актов республики.

Прокурор республики С.А. Фирсов

H&
П Е Р Е Ч Е Н Ь

предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие которых
обходимо для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменений

в Закон Республики Хакасия «Об административных правонарушениях»

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в
Закон Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» не
потребуется принятия нормативных правовых актов республики.

Прокурор республики С.А. Фирсов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики

Хакасия «Об административных правонарушениях»

Реализация Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» не потребует
дополнительных средств республиканского бюджета Республики Хакасия.

Прокурор республики С.А. Фирсов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Вносится прокурором
Республики Хакасия

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/106-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«Об административных правонарушениях»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/106-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об ад­
министративных правонарушениях», внесенный прокурором Республики Ха­
касия.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю Правитель­
ства Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициа­
тивы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному зако­
нодательству, государственному строительству, законности и правопорядку
до 2024 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по конституцион­
ному законодательству, государственному строительству, законности и пра­
вопорядку доработать указанный законопроект с учетом поступивших по­
правок и внести его на рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия
во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия С.М. Сокол

г. Абакан

№
2024 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Вносится прокурором
Республики Хакасия

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Законе Республики Хакасия
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«Об административных правонарушениях»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять Закон Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон
Республики Хакасия «Об административных правонарушениях».

2. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики
Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания
и обнародования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия С.М. Сокол

г. Абакан
2024 года

№